
QUINTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 201112  CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264728

EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0013/2011. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve publicar o Certame Licitatório, na 
modalidade Tomada de Preços para a CONSTRUÇÃO DE UMA 
ESCOLA NA LOCALIDADE DE BACURÍ, que se realizará no dia 
23/08/11 às 10h00min na sala da CPL, sito a Av. Gentil Bittencourt, 
01 – Centro. Informamos que a visita técnica será no dia 22/08/11, 
às 09h30min, no local da obra. O edital encontra-se à disposição a 
partir de 05/08/11. Elene Gaia Braga, Presidente da CPL – Cametá.
EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0012/2011. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve publicar o Certame Licitatório, na 
modalidade Tomada de Preços para a PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 
DA ALMIRANTE TAMANDARÉ, que se realizará no dia 22/08/11, às 
10h00min, na sala da CPL, sito a Av. Gentil Bittencourt, 01 – Centro. 
Informamos que a visita técnica será no dia 19/08/11 às 08h30min 
no local da obra. O edital encontra-se à disposição a partir de 
05/08/11. Elene Gaia Braga, Presidente da CPL – Cametá.
EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0014/2011. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, inscrita no CNPJ sob n° 
05.105.283/0001-50, resolve publicar o Certame Licitatório, na 
modalidade Tomada de Preços para a REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DA E.M.E.F. SANTA SANTOS, que se realizará no dia 24/08/11, 
às 10h00min, na sala da CPL, sito a Av. Gentil Bittencourt, 01 – 
Centro. Informamos que a visita técnica será no dia 23/08/11 às 
08h30min no local da obra. O edital encontra-se à disposição a 
partir de 05/08/11. 

Elene Gaia Braga
 Presidente da CPL – Cametá

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264866

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 01082011/01. TIPO: 
Menor Preço. OBJETO: Aquisição de Gêneros alimentícios 
para uso da Secretaria Municipal de Assistência Social. DATA 
RECEBIMENTO PROPOSTAS: 18 de agosto de 2011. HORA: 
09:30 hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala da CPL, 
no prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais, nº 190 – 
Centro – de segunda a sexta – feira de 08:00 as 12:00 hs, até 
o dia 15/08/2011, não enviamos via: correio, fax ou e-mail – 
Curionópolis, 1º de agosto de 2011.

Daniel de Jesus Macedo
 Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 01082011/02. TIPO: 
Menor Preço Global. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para Drenagem Profunda das Bacias da Av. 
Presidente Vargas no Bairro Jardim Panorama e Av. Brasil 
no Bairro Planalto no Município de Curionópolis – PA. DATA 
RECEBIMENTO PROPOSTAS: 05 de setembro de 2011. 
HORA: 09:30 hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala 
da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais, nº 190 
– Centro, de segunda a sexta-feira de 08:00 as 12:00 hs, até 
o dia 30/08/2011, não enviamos via correio, fax ou e-mail –                         
Curionópolis, 1º de agosto de 2011.

 Elizabeth Botelho da Silva 
 Presidente da CPL.

usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora LUCIANA JORGE MORAES SILVA, 
Técnico Especializado, a realizar estudo piloto de tese de 
Doutorado, no período de 16 a 19/8/2011, em São Carlos/SP e 
exame de qualificação do Curso de Doutorado Interinstitucional 
dos Programas de Pós-Graduação em Odontologia – Área de 
Materiais Dentários, no período de 22 a 26/8/2011, em São 
Paulo/SP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de agosto de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 1646/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor EDIOBERTO SÁ DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 1490/2011-MP/SGJ-TA, de 12/7/2011, em 25/7 a 
23/8/2011, para gozo no período de 8/8 a 6/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de agosto de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1647/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3211/2010MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 521/2011-MP/SGJ-
TA, de 2/3/2011, no período de 2 a 31/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de agosto de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1648/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da servidora CAROLINA 
SEQUEIRA ZURITA GAMA MALCHER, Assessor do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, de 1° a 30/8/2011, para gozo no 
período de 8/8 a 6/9/2011.
II - ALTERAR o período das férias do servidor MANOEL 
ALCÂNTARA DA PAIXÃO, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, de 1° a 30/8/2011, para gozo no período de 16/8 
a 14/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de agosto de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1650/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 

nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, Auxiliar 
de Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo no 
período de 12/9 a 11/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de agosto de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264862

PORTARIA: 1484/2011-SG
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333279/LUIS PAULO PINHEIRO DA COSTA (SARGENTO PM) / 
4.5 diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 10/06/2011
333279/LUIS PAULO PINHEIRO DA COSTA (SARGENTO PM) / 
4.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 24/06/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264869

PORTARIA: 1485/2011-SG
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO .
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 053, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333334/EVERALDO FELIPE DA SILVA (SARGENTO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 03/06/2011
333334/EVERALDO FELIPE DA SILVA (SARGENTO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 17/06/2011
333334/EVERALDO FELIPE DA SILVA (SARGENTO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 01/07/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264930

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 98/2011
Data de Admissão: 04/08/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JÉSSICA KALINE DE VASCONCELOS COSTA ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO TÉCNICO-
OPERACIONAL JUDICIAL
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264932

PORTARIA: 1529/2011-SG
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991182/HÉLIO RODRIGUES LEMOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264939

PORTARIA: 1530/2011-SG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO NAQUELA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA
Fundamento Legal: ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
999888/JOSÉ CARLO DE ARAÚJO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
12/07/2011 a 12/07/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264895

PORTARIA: 1528/2011-SG
Objetivo: PRESTAR APOIO NO PROCESSO Nº 
136.2011.20000184-1, NAQUELA PROMOTORIA DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991501/SILVIA ANDREZA DE CASTRO MENDES (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
14/07/2011 a 14/07/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA


